

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền vận động

a) Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình trên địa bàn.

- Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của MTTQ, các ngành, đoàn thể và nhân dân trong toàn xã đã xây dựng kế hoạch tháng, tuần ra quân tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Đồng thời khảo sát, lập dự toán làm mới, nâng cấp một số công trình đảm bảo chỉ tiêu huyện giao đạt tiến độ.

- Cán bộ và nhân dân xã Hoằng Lưu ngay từ đầu đã xác định việc xây dựng nông thôn mới không có đích đến và mang tính bền vững. Vì vậy từ xã đến thôn đã tranh thủ nguồn lực từ các dự án, chương trình, lòng ghép đầu tư vào nông thôn, nông nghiệp phát huy được hiệu quả. Đặc biệt là tinh thần hướng về quê hương của con em xa quê đã tạo điều kiện cho thôn, xã phát huy sức mạnh đại đoàn kết góp phần chỉnh trang cảnh quan “sáng, xanh, sạch, đẹp”, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

b) Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 6 tháng đầu năm qua cán bộ và nhân dân xã Hoằng Lưu đã ra sức thi đua xây dựng và lao động sản xuất: Phong trào nhà nhà hiến đất mở rộng đường và xây dựng rãnh thoát nước diễn ra mạnh mẽ ở tất cả các thôn.

c) Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Hiến đất mở đường, đóng góp ngày công trong quá trình xây dựng nông thôn mới là sự tích cực vào cuộc đồng bộ giữa Đảng ủy, UBND xã và các ngành đoàn thể.

d) Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân.

* Thuận lợi trong công tác, tuyên truyền vận động xây dựng NTM tại địa phương

- Tại các hội nghị lớn, các cuộc họp luôn lồng ghép những nội dung, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới.

* **Những tồn tại, hạn chế trong công tác tuyên truyền**

- Một bộ phận nhỏ cán bộ, Đảng viên và nhân dân còn có tư tưởng là XD NTM nâng cao là nhà nước đầu tư; hài lòng với kết quả đã đạt được trong xây dựng Nông thôn mới.

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác quản lý cán bộ, đảng viên còn có lục chưa chặt chẽ. Tỉ lệ đảng viên trẻ tham gia các hội nghị còn thấp, người dân tham gia các cuộc hội, họp chưa đầy đủ hoặc chỉ đến cho có người rồi về cũng là nguyên nhân nǎm dẫn tới việc nǎm bắt các chủ trương, chính sách còn chưa đến nơi và chưa hiểu rõ được sự phát triển lâu dài

* **Nguyên nhân**

- Khách quan: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra kéo dài và phức tạp trong thời gian 3 năm đã ảnh hưởng rất lớn trong đà tác động đến tư tưởng, đời sống sinh hoạt của nhân dân.

- Chủ quan: Cán bộ phụ trách tại các thôn, cấp ủy chi bộ việc lãnh đạo hướng dẫn phát động nhân dân làm vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp vẫn chưa thật sự đạt hiệu quả. Ở đâu đó vẫn còn một số ít công dân nhận thức còn kém vì lợi nhuận trước mắt mà cõi tinh vi phạm những quy định của Nhà nước, đòi hỏi giá đền bù cao hơn so với quy định.

2. Bộ máy tổ chức thực hiện Chương trình

a) Kết quả kiện toàn BCĐ xã và bố trí cán bộ chuyên trách xây dựng NTM xã.

- Nghị quyết số: 28-NQ/ĐU ngày 28/12/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng nhiệm vụ năm 2019 (Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị đảm bảo tiêu chuẩn VietGap và phát triển giáo dục đến năm 2020);

- Nghị quyết số: 34-NQ/ĐU ngày 27/12/2019 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng nhiệm vụ năm 2020;

- Quyết định số: 06-QĐ/ĐU ngày 20 tháng 7 năm 2020 **của Đảng ủy xã** về việc kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã Hoằng Lưu.

UBND xã Hoằng Lưu đã xây dựng Đề án số 12 ngày 26/02/2020 về xây dựng mô hình nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu;

- Quyết định số: 07-QĐ/ĐU ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Đảng ủy xã về việc Thành lập Các Tiểu Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới nâng cao các thôn xã Hoằng Lưu và Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu năm 2023 số 01 ngày 25/01/2023.

b) Đánh giá chung về những thuận lợi, hạn chế liên quan đến bộ máy chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình; sự phối hợp giữa các cấp, ngành, các chương trình, dự án trên địa bàn phục vụ cho xây dựng NTM.

* Thuận lợi

- Triển khai đồng bộ từ xã đến thôn, đến cụm và từng người dân

* Khó khăn

- Sự phối hợp giữa các cấp, ngành, các chương trình, dự án trên địa bàn phục vụ cho xây dựng NTM còn chưa thường xuyên và thiếu đồng bộ.

- Các ngành, đoàn thể chưa thật sự phát huy hết khả năng vốn có của các hội viên.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình (đã được phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) trên địa bàn xã.

1.1. Nội dung thành phần số 01: Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô thị hóa.

- UBND xã đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và hàng năm được phê duyệt kế hoạch sử dụng đất. Quy hoạch xây dựng chung của xã và kết nối giữa các vùng miền đã được UBND huyện Hoằng Hóa phê duyệt tại Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 25/5/2023.

1.2. Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền.

- Hệ thống đường giao thông được đầu tư đồng bộ, thực hiện đúng quy hoạch. Tất cả các tuyến đường trong thôn người dân mở rộng đường từ 5,5m trở lên sẽ được hưởng chính sách kích cầu của xã, được xã đầu tư xây dựng.

1.3. Nội dung thành phần số 03: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành NN, PTKTNT; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)...

- Việc cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông nghiệp, tích tụ ruộng đất, đưa cơ giới hóa vào đồng ruộng tiếp tục được phát huy: phun thuốc trừ sâu bằng máy bay, hệ thống tưới tiêu tự động, nuôi tôm công nghệ cao, sản xuất rau sạch trong hệ thống nhà kính, nhà màng; sử dụng thuốc trừ sâu sinh học

thân thiện với môi trường và tăng cường tập huấn, hướng dẫn người dân làm phân bón vi sinh

1.4. Nội dung thành phần số 04: Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo.

Công tác giảm nghèo hàng năm với chỉ tiêu giảm 0,3%/năm

1.5. Nội dung thành phần số 05: Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

1.6. Nội dung thành phần số 06: Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.

1.7. Nội dung thành phần số 07: Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam.

1.8. Nội dung thành phần số 08: Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ HCC; nâng cao chất lượng hoạt động của CQCS; thúc đẩy quá trình CDS trong NTM...; bảo đảm và tăng.

1.9. Nội dung thành phần số 09: Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM.

1.10. Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn.

1.11. Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu ở cấp xã.

- Qua rà soát, tính đến thời điểm hiện tại tự đánh giá về các tiêu chí đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao: xã đạt được 11/15 tiêu chí theo quy định

- Đã được công nhận 02/6 thôn kiểu mẫu là thôn: Phượng Ngô 1 và Phượng Ngô 2.

3. Kết quả thực hiện xây dựng NTM của các thôn

- Việc xây dựng thôn kiểu mẫu có kế hoạch, có bước đi cụ thể hàng năm. Trong năm 2023 xây dựng 02 thôn Nghĩa Lập và thôn Phục Lễ đạt thôn kiểu mẫu.

- Xây dựng thôn kiểu mẫu tại các thôn triển khai đồng bộ, có cơ chế kích cầu như nhau và hướng tới mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

4. Kết quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực

a) Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo các nguồn: (*Lưu ý: Không bao gồm nguồn vốn tự chỉnh trang nhà ở dân cư của người dân*)

- + Ngân sách Trung ương: không
- + Ngân sách tỉnh: 700 triệu đồng
- + Ngân sách xã: 8 tỷ (Bao gồm công viên mini, vỉa hè, đường giao thông+rãnh thoát nước 5 thôn)
- + Vốn lồng ghép các chương trình, dự án: không
- + Tín dụng: 41,5 tỷ đồng (Ngân hàng chính sách: 4,5 tỷ đồng; Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn: 37,0 tỷ đồng).
- + Đầu tư của doanh nghiệp: 1,2 tỷ đồng
- + Đóng góp của người dân: 850 triệu đồng (Hiến đất, huy động ngày công lao động quy ra tiền).

b) Kết quả thực hiện các nguồn vốn

c) Kết quả thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù: Với cơ chế Hội đồng nhân dân xã đã có Nghị quyết Ban hành chính sách hỗ trợ các làng xây dựng cơ sở vật chất phúc lợi thực hiện chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2023. Với mức hỗ trợ 40% kinh phí từ nguồn Ngân sách xã đối với việc xây dựng điện chiếu sáng, vườn mẫu và rãnh thoát nước trong khu dân cư. 100% kinh phí ngân sách đối với các thôn giải phóng trực đường từ 50m trở lên và đảm bảo bề rộng mặt đường từ 5,5m trở lên đã hỗ trợ thực hiện cho 04 thôn như sau: Thôn Phượng Khê là 1,2km; Thôn Nghĩa Lập: 1,2km; Thôn Nghĩa Phú: 0,9km; Thôn Phục Lễ là 1,2km. Với tổng số tiền hỗ trợ là 2 tỷ đồng.

d) Tình hình nợ đọng cơ bản trong xây dựng NTM (nếu có)

- Nợ đọng cơ bản trong xây dựng NTM là 15 tỷ đồng
(Có các phụ biểu gửi kèm)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Tích tụ ruộng đất: Liên kết sản xuất 28 ha sản xuất rau công nghệ cao và được công nhận sản phẩm OCOP 3 sao đối với sản phẩm khoai tây Phượng Lịch.
- Phong trào hiến đất, mở rộng đường, xây dựng rãnh thoát nước trong 6 tháng đầu năm là: 400m² đất ờ, 250m tường rào và 12 cổng ngõ.
- Xuất khẩu lao động sang các nước phát triển: Hàn Quốc, Nhật Bản, Đài Loan trong 6 tháng đầu năm là:
- Xây dựng cổng chào làng Phượng Ngô bằng huy động sức dân và kêu gọi con em thành đạt để gìn giữ và phát huy những truyền thống tốt đẹp của làng Phượng Ngô nói riêng và xã Hoằng Lưu nói chung.
- Lát vỉa hè trong khu dân cư và trồng hệ thống cây xanh, bóng mát 2 bên đường: Trồng 60 cây hoa Ban vàng và Lát 975m² vỉa hè trong khu dân cư cũ.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân (chủ quan và khách quan).

*** Những tồn tại, hạn chế**

Qua 6 tháng đầu năm thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao, tuy đã đạt được các mục tiêu đề ra, nhưng trong quá trình tổ chức, chỉ đạo thực hiện còn bộc lộ một số hạn chế, đó là:

- Chương trình xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu là một nhiệm vụ lớn, mới và khó; Do điểm xuất phát kinh tế của xã thấp; các nguồn thu từ ngân sách chưa nhiều, chủ yếu dựa vào nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất; trong khi nguồn vốn hỗ trợ từ cấp trên còn hạn chế, việc huy động sức dân còn khó khăn, nên việc đầu tư, xây dựng các công trình thuộc nhóm tiêu chí hạ tầng kinh tế- xã hội gặp rất nhiều khó khăn

- Một bộ phận nhỏ cán bộ, Đảng viên và nhân dân còn có tư tưởng là XD NTM nâng cao là nhà nước đầu tư; hài lòng với kết quả đã đạt được trong xây dựng Nông thôn mới.

- Nguồn thu ngân sách địa phương hạn chế, từ đó nguồn vốn đầu tư cho các hạ tầng cơ sở khó khăn, trong khi đó huy động sức đóng góp của Nhân Dân phải đảm bảo phù hợp với thu nhập và đời sống dân sinh, đúng quy định của Pháp luật.

*** Nguyên nhân**

- Khách quan: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra kéo dài và phức tạp trong thời gian 3 năm qua đã ảnh hưởng rất lớn trong việc sản xuất, giao thương buôn bán của người dân. Cộng thêm vào đó là tình hình khắc nghiệt của thời tiết đã ảnh hưởng tới nền kinh tế chung của Thế giới trong đó có Việt Nam.

- Chủ quan: Cán bộ phụ trách tại các thôn, cấp ủy chi bộ việc lãnh đạo hướng dẫn phát động nhân dân làm vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp vẫn chưa thật sự đạt hiệu quả. Ở đâu đó vẫn còn một số ít công dân nhận thức còn kém vì lợi nhuận trước mắt mà cố tình vi phạm những quy định của Nhà nước, đòi hỏi giá đền bù cao hơn so với quy định.

Phần thứ hai
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Đẩy nhanh tiến độ, làm tốt công tác vận động, tuyên truyền, huy động sức đóng góp của người dân để đến cuối năm 2023 có 02 thôn được công nhận là thôn kiểu mẫu đó là: thôn Nghĩa Lập và thôn Phục Lễ.

- Song song với việc xây dựng 02 thôn kiểu mẫu vào 6 tháng cuối năm là đồng bộ hóa quá trình xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu: có kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển nhanh công nghiệp, dịch vụ, phát triển nông thôn theo quy hoạch, xã hội nông thôn dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc, môi trường sinh thái được bảo vệ, an ninh trật tự được giữ vững, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao.

2. Giải pháp thực hiện:

- Cấp ủy, chính quyền, các thôn rà soát 15/15 tiêu chí theo Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận thôn, bản đạt chuẩn Nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; Đồng thời để nâng cao chất lượng từng tiêu chí phải xây dựng chương trình, kế hoạch thật cụ thể, chi tiết, lựa chọn bước đi, cách làm phù hợp với điều kiện cụ thể ở thôn để triển khai tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch, lưu ý việc chuyển đổi diện tích đất lúa sang mục đích sử dụng khác phải phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của xã đã được tỉnh phê duyệt. Chú trọng quy hoạch sản xuất nông nghiệp, xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang khu dân cư, thúc đẩy các mô hình sản xuất.

- Vận dụng linh hoạt các cơ chế chính sách, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, các thành phần kinh tế, cộng đồng dân cư tham gia đầu tư phát triển sản xuất, dịch vụ và xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng ở nông thôn; xây dựng danh mục dự án kêu gọi đầu tư vào địa bàn và tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng, nhân lực để các nhà đầu tư triển khai dự án nhanh, thuận lợi nhất.

- Trên cơ sở tiêu chí đã đạt được phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị, của cộng đồng dân cư, con em địa phương làm ăn xa và các doanh nhân thành đạt tham gia xây dựng quê hương.

- Xây dựng và ban hành nghị quyết của Đảng ủy về nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao; có cơ chế, chính sách của xã hỗ trợ cho thực hiện chương trình.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM, đề nghị tỉnh, huyện tiếp tục quan tâm hỗ trợ kinh phí để địa phương tiếp tục hoàn thiện các nội dung hướng tới xây dựng xã NTM một cách bền vững.

Phát huy những kết quả đạt được, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Hoằng Lưu sẽ tiếp tục nỗ lực, phấn đấu, đoàn kết thống nhất giữ gìn và phát

triển bền vững các tiêu chí đã đạt được nhằm xây dựng xã ngày càng giàu đẹp hơn./.

Noi nhận:

- UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Hạnh